
Comune di Valdobbiadene

provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 546 del 15-10-2021

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Lavori  di "Ricostruzione del muro di sostegno di Via Cal Dell'Ost a Guia in
Comune di Valdobbiadene (TV) - OPERE SUPPLEMENTARI - CUP
H57H21002630001". Affidamento diretto alla ditta Martini Costruzioni Generali
Srl di Castagnole di Paese (TV).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il DUP - documento unico di programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione del
consiglio comunale 61 del 31 dicembre 2020;
il bilancio di previsione 2021, pluriennale 2021/2023 e relativi allegati, approvati con
deliberazione del consiglio comunale 62 del 31 dicembre 2020;
la deliberazione della giunta comunale n. 74 del 18 maggio 2021, ad aggetto piano
esecutivo di gestione e piano delle performance 2021-2023;

RICHIAMATE;
la delibera della Giunta comunale n. 97 del 28 luglio 2020, con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo dei “Lavori di ricostruzione del muro di sostegno di Via Cal Dell’Ost a Guia
CUP H53H19000430001”, per l’importo di € 120.000,00, di cui € 85.967,16 per lavori e €
34.032,84 per somme a disposizione, redatto all’ing. Marco Fant con studio a 32100 Belluno in Via
Feltre, 105 (P.IVA 01037760251);
la determina  n. 406 del 07 agosto 2020 con la quale i lavori suddetti sono stati affidati all’impresa
F.lli Vidori srl (P.IVA 02204540260) con sede a Valdobbiadene TV, in via Maresia 13, per
l’importo contrattuale di €. 69.550,00 oltre ad €. 15.301,00 per IVA 22% e così complessivamente
€. 84.851,00 (CUP: H53H19000430001 -CIG: 8387314677);

CONSIDERATO;
che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 3 maggio 2021;
che con determina 315 del 15 giugno 2021 venivano approvati la relazione sul conto finale e il
CRE sottoscritti dal Direttore dei Lavori ing. Marco Fant, assunto al protocollo n.15544 in data 7
maggio 2021;
che il il Decreto del Ministero dell'Interno del 30 dicembre 2019 di assegnazione del contributo e in
particolare l'art. 5, comma 1, stabiliva che "nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi



d'asti, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzioni di cui al comma
144 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono essere utilizzati per
ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 853, a condizione che gli stessi
vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione";
che con determina n. 334 del 28 giugno 2021 è stato affidato l’incarico di progettazione delle opere
supplementari dei Lavori di ricostruzione del muro di sostegno di Via Cal Dell'Ost a Guia all'ing.
Marco Fant con studio a 32100 Belluno per utilizzare i risparmi derivanti dal ribasso d’asta;
che con delibera di Giunta n. 119 del 13 agosto 2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “Ricostruzione del muro di sostegno di Via Cal Dell'Ost a Guia in Comune
di Valdobbiadene (TV) OPERE SUPPLEMENTARI - CUP: H57H21002630001, a firma dell’ing.
Marco Fant di Belluno, pervenuto in data 10 agosto 2021 al prot. n. 19486;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere mediante
affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40 mila euro,
adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del Codice degli
appalti;

CONSIDERATO:
che l’art. 216 del D. Lgs. 50/2016  dispone che fino alla data di entrata in vigore del
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter
del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2012, n. 221;
che con l’introduzione del D.L. n. 76/2020, art. 1, comma 2, lett a) (decreto semplificazioni
- L. 120/2020) si prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;
che con l’introduzione del DL 77/2021, convertito in legge 108 del 29 luglio 2021, art. 51,
si prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro;
che il nuovo codice dei contratti prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare
acquisti di beni e servizi sotto soglia:
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato
elettronico (OdA) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta
ai fornitori abilitati (RdO);
in applicazione delle procedure di acquisto in economia;

VISTO che, per l’affidamento dell’incarico di cui sopra, in data 14 ottobre 2021 veniva
richiesta offerta mediante trattativa diretta n. 1866835 sul portale MEPA, alla ditta Martini
Costruzioni Generali srl con sede in Via San Pio X°, 28 – 31038 Castagnole di  Paese (TV)
(02406440269);

VISTA l’offerta presentata mediante trattativa diretta MEPA in data 14 ottobre 2021 dalla
ditta  Martini Costruzioni Generali srl, per l’importo complessivo di € 11.680,00, oltre €
2.569,60 e così complessivamente € 14.249,60;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, per le motivazioni soprariportate,
dell’affidamento menzionato alla ditta Martini Costruzioni Generali srl con sede in Via San
Pio X°, 28 – 31038 Castagnole di  Paese (TV) (02406440269);

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm


DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. Z753378B6A;

VISTI:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli articoli da 183 a 185, nonchè l’articolo 191 del medesimo D.Lgs. 267/2000,
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e
per l’effettuazione di spese;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e 26,
disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 6 del 21 maggio 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata,
Responsabile del servizio – IVª Unità Organizzativa “Lavori Pubblici-Patrimonio-
Ambiente e Polizia Locale”;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis
del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni.

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012,
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

OGGETTO* Affidamento lavori  di “Ricostruzione del muro di sostegno di Via
Cal Dell'Ost a Guia in Comune di Valdobbiadene (TV) - OPERE
SUPPLEMENTARI”

Tipo contratto LAVORI

CUP H57H21002630001 CIG Z753378B6A
Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto ex art.  106. Comma 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016

AGGIUDICATARIO:

Codice fiscale* 02406440269

RAGIONE SOCIALE* Martini Costruzioni Generali Srl

RUOLO* Azienda singola

Importo aggiudicazione Importo al netto di IVA: € 11.680,00 Importo al lordo di IVA
14.249,60

Data inizio lavori 18 ottobre 2021

Data fine lavori 25 ottobre 2021

DETERMINA

di affidare alla ditta Martini Costruzioni Generali srl con sede in Via San Pio X°, 28 –1.
31038 Castagnole di  Paese (TV) (02406440269), i lavori  di “Ricostruzione del muro di
sostegno di Via Cal Dell'Ost a Guia in Comune di Valdobbiadene (TV) - OPERE
SUPPLEMENTARI”, avvalendosi del mercato elettronico MePA tramite Trattativa diretta,
per un importo di € 11.680,00, oltre € 2.569,60 e così complessivamente € 14.249,60;

di sub-impegnare allo scopo la somma complessiva di € 14.249,60 al capitolo 5052672.
“Messa in sicurezza muro in Via Cal dell’Ost” codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012,
imp. 518/2020 del bilancio 2021;



di dare atto che il contratto verrà stipulato con il fornitore tramite MePA;3.

di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivi provvedimenti, sulla4.
base dei documenti e titoli atti a comprovare il diritto di acquisto del creditore;

di impegnare la somma di € 30,00 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, imp.5.
518/2020 del bilancio 2021, ai fini del versamento del contributo pubblico previsto a
carico della Stazione appaltante dall'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre
2005, n. 266 a favore dell’ANAC;

di comunicare la presente determinazione ai professionisti incaricati, contestualmente alle6.
ordinazioni delle prestazioni, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n° 267/2000, per gli
inserimenti degli estremi degli stessi nei preavvisi di parcella;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario e che, ai7.
sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà esecutiva
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente8.
– Bandi di gara del sito internet del Comune, delle informazioni contenute nella tabella
riepilogativa riportata in parte narrativa.

Il responsabile del servizio
Giovanna Carla Maddalosso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 14-10-2021 Il responsabile del servizio
 Giovanna Carla Maddalosso
Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Valdobbiadene, 15-10-2021 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


